Edital nº 022/2025                Pitanga,  17 de março de
2025.

Divulga abertura de vagas para ingresso no
Grupo de Estudos "Multidisciplinaridade em
Promoção da Saúde" do curso de Educação
Física da Faculdade de Ensino Superior do
Centro do Paraná (UCP)

A Direção Geral  e a  Coordenação do Curso de Educação Física da Faculdade de

Ensino Superior do Centro do Paraná (UCP), no uso das atribuições que lhe são conferidas,

DIVULGA a abertura de vagas para ingresso no Grupo de Estudos "Multidisciplinaridade em

Promoção da Saúde".

I. IDENTIFICAÇÃO DO GRUPO DE ESTUDOS
1.1 Tema do grupo de estudos: Abordagens multidisciplinares na saúde, promovendo o

entendimento  da  integração entre  diferentes  áreas  da  saúde  e  sua  importância  na  prática

profissional.

1.2 Órgão executor: Colegiado do Curso de Educação Física da Faculdade UCP.

1.3 Professores Coordenadores: Paulo Ricardo Soethe e Gabriela Sabaine Pinto.

1.4 Local de realização: Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná (UCP) e

encontros síncronos online (via Google Meet).

1.5 Objetivos do grupo de estudos:
- Compreender a atuação multiprofissional em diversas áreas da saúde.

- Discutir estratégias para um cuidado integral e colaborativo entre diferentes profissionais da

saúde.

- Estimular o pensamento crítico sobre os desafios e avanços da prática interdisciplinar em

Educação Física.

- Promover o desenvolvimento de habilidades de análise, discussão e argumentação sobre

temas relacionados.

II. CARACTERÍSTICAS DO GRUPO DE ESTUDOS
2.1 Público-alvo: Acadêmicos do curso de Educação Física da UCP.

2.2 Periodicidade: Mensal.

2.3 Período de funcionamento: Março de 2025 a Março de 2027.

2.4 Número de vagas para a comissão organizadora:  Até 30 vagas, que poderão ser

distribuídas entre os acadêmicos dos 1º, 3º, 5º e 7º períodos do curso de Educação Física da

UCP.

2.5 Metodologia:  Os  encontros  ocorrerão  mensalmente,  alternando  entre  reuniões

presenciais  e  online.  O  grupo  desenvolverá  discussões  com base  em artigos  científicos,

diretrizes e casos clínicos, além da realização de atividades práticas e estudos de caso. O

material de estudo será sugerido e aprovado pelos participantes ao longo dos encontros.

A sugestão dos materiais  a  serem trabalhados ao longo dos  encontros vai  ocorrer

através do consenso entre os membros do grupo.

2.6 Cronograma de atividades:

Data Atividade

17/03/2025 a 28/03/2025 Período  para  inscrições  no  Grupo  de

Estudos

15/04/2025

Local:  UCP

Primeiro encontro do ano de 2025.1 para

apresentação  do  Grupo  de  Estudos,

metodologia  e  organização  do

cronograma de atividades.

* As datas dos demais encontros serão definidas no dia 15/04, juntamente com o grupo.

III. COMISSÃO ORGANIZADORA
3.1 Cabe à comissão organizadora:

- Elaborar o cronograma de atividades e definir os temas dos encontros.

- Administrar e divulgar os encontros e debates.

- Registrar as atividades e produzir um relatório de cada encontro.

- Promover eventos e palestras sobre o tema.

3.2  Acadêmicos  que  participarem da  comissão  organizadora  poderão  obter  até  60  horas

complementares.

IV. DO PROCESSO SELETIVO
4.1 Caso o número de inscritos ultrapasse as vagas disponíveis, os seguintes critérios serão

adotados para seleção:

a) Acadêmicos do curso de Educação Física terão prioridade.

b)  Participação anterior  em atividades  acadêmicas  relacionadas  à  interdisciplinaridade  na

saúde.

c) Disponibilidade para participação ativa nos encontros e na organização.

4.2 As inscrições deverão ser realizadas até o dia 28 de março de 2025, por meio do

sistema gestão de eventos: https://evento.integrafaculdades.com.br/pit/inscricao/principal.php

ou via portal do aluno: https://auth.ucpparana.edu.br.

_____________________________

Prof. Paulo Ricardo Soethe

Coordenador do Curso de Educação Física